ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC CHÂU

Số:        /UBND-VHXH

V/v triển khai Tháng hành động quốc

gia về phòng, chống bạo lực gia đình

năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Châu, ngày       tháng 4 năm 2024

              Kính gửi:

                              - Công chức VH-XH xã;

                              - Đài truyền thanh xã;

                              - Các ông, bà Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 924/UBND-VHTT ngày 24/4/2024 của UBND
huyện Tân Yên về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống
bạo lực gia đình năm 2024;

Để triển khai thực hiện tốt nội dung trên, UBND xã yêu cầu triển khai
Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình thời gian từ ngày
01/6/2024 đến ngày 30/6/2024, với những nội dung sau:

1. Chủ đề truyền thống: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.

2. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông

+ Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

+ Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

+ Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát
triển bền vững;

+ Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong
phòng, chống bạo lực gia đình;

+ Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi
phạm pháp luật;

+ Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý
nghiêm;

+ Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay;

+ Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo
lực gia đình;

+ Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi;

+ Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn
diện của trẻ em.

3. Tổ chức triển khai thực hiện

3.1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

 2

Tuyên truyền đến cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động cơ quan,
đơn vị hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống BLGĐ, thông
điệp về phòng chống BLGĐ.

3.2. Công chức VHXH, Đài truyền thanh xã, các thôn

- Tăng cường tuyền truyền trên Đài truyền thanh, cổng TTĐT xã; loa phát
thanh thôn về phòng chống BLGĐ.

- Treo băng rôn, áp phích tuyên truyền về phòng chống BLGĐ tại cơ quan,
đơn vị, trường học, nơi tập trung đông dân cư.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức mít tinh, hội thi, tọa đàm, nói
chuyện chuyên đề về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia
đình.

- Lồng ghép tuyên truyền nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong các
hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

Đề nghị các tổ chức và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thanh

		thanhlv_ngocchau_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T16:42:32+0700

		2024-04-25T16:55:17+0700

		2024-04-25T16:55:30+0700

		ngocchautanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T16:56:07+0700